
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
БОЛЬШЕХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е ШЕ Н И Е  
 

Большая Халань 
 
 

« 27 » декабря  2024 г. № 97 

 

 

 

Об утверждении Положения о 

поздравлении отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории 

Большехаланского сельского поселения, 

отмечающих юбилейные даты 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Большехаланского сельского поселения, земское 

собрание Большехаланского сельского поселения решило: 

1. Утвердить Положение о поздравлениях отдельных категорий 

граждан, проживающих на территории Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области, отмечающих юбилейные даты (прилагается).  

2. Поручить заместителю главы администрации Большехаланского 

сельского поселения разработать и утвердить Порядок организации 

поздравлений отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области, отмечающих юбилейные даты, 

в течение 10 дней с момента вступления настоящего решения в силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Большехаланского сельского 

поселения по вопросам местного самоуправления и нормативно-правовой 

деятельности (Дорошенко Н.И.). 

 

 

 

Глава Большехаланского 

сельского поселения                                                         Н.Н. Ковалевская  



Утверждено 

решением земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 27 декабря 2024 года № 97 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о поздравлениях отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории Большехаланского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской области,  

отмечающих юбилейные даты 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, основания, формы и 

общие условия организации поздравлений и определяет отдельные категории 

граждан, проживающих на территории Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области (далее – муниципальное образование), подлежащих поздравлению в 

связи с юбилейными датами (далее - поздравления). 

 

2. Цели поздравлений 

 

2.1. Целями поздравлений являются: 

- формирование уважительного отношения к старшему поколению; 

- оказание поддержки людям пожилого возраста; 

- сохранение и развитие местных традиций и обрядов муниципального 

образования. 

 

3. Основания, формы и участники поздравлений 

 

3.1. Основаниями для поздравлений отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории муниципального образования, считаются 

следующие юбилейные даты: 

- 70, 75, 80, 85, 90 и каждые последующие пять лет со дня рождения; 

- 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80 лет со дня регистрации брака. 

3.2. Участниками поздравлений являются отдельные категории 

граждан, проживающие на территории муниципального образования, 

отмечающие юбилейные даты, перечисленные в пункте 3.1 настоящего 

Положения (далее — юбиляры). 

3.3.Формами поздравлений юбиляров являются: 

- публикация поздравления на официальном сайте органов местного 

самоуправления Большехаланского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» (https://bolshexalanskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) 

- для юбиляров, отмечающих 70, 75, 80, 85, 90 лет со дня рождения и каждые 



последующие пять лет со дня рождения, а также отмечающих 50, 55, 60, 65, 

70, 75, 80 лет со дня регистрации брака; 

- организация персональных поздравлений - для юбиляров, 

отмечающих 90 и каждые последующие пять лет со дня рождения, а также 

отмечающих 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80 лет со дня регистрации брака. 

 

4. Организация персональных поздравлений 

 

4.1. Организацию персональных поздравлений юбиляров осуществляет 

администрация муниципального образования. 

4.2. Порядок организации персональных поздравлений юбиляров 

устанавливается администрацией муниципального образования. 

 

5. Финансирование 

 

5.1. Финансирование мероприятий, связанных с организацией 

персональных поздравлений юбиляров, осуществляется за счет и в пределах 

средств местного бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год. 

5.2. Стоимость организации персонального поздравления одного 

юбиляра с днём рождения не должна превышать 1500 (одна тысяча пятьсот) 

рублей. 

5.3. Стоимость организации персонального поздравления одной 

супружеской пары юбиляров с годовщиной со дня регистрации брака не 

должна превышать 3000 (три тысячи) рублей. 

5.4. Не допускается замена организации персонального поздравления 

денежной компенсацией юбиляру. 


